
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
м. О.. 

Н 
О календарных графиках 
образовательной деятельности СПбГУ 

J L я 
В целях совершенствования планирования и учета образовательной деятельности 

Университета 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о календарных графиках образовательной деятельности Санкт-
Петербургского государственного университета в соответствии с Приложением № 1. 

2. Утвердить Базовый календарный график образовательной деятельности СПбГУ в 
соответствии с Приложением № 2. 

3. Проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю. организовать в период с 01.09.2013 
по 31.12.2013 работу по переходу на использование календарных графиков в 
образовательной деятельности Университета в соответствии с настоящим приказом, за 
исключением основных образовательных программ подготовки специалиста, 
предусматривающих заочную форму обучения. 

4. Начальнику Управления образовательных программ Григорьеву И.М.: 
4.1. в срок до 01.09.2013 обеспечить методическое сопровождение процесса 

перехода на использование календарных графиков в образовательной 
деятельности Университета в соответствии с настоящим приказом; 

4.2. в срок до 01.11.2013: 
4.2.1. организовать приведение учебных планов образовательных программ в 

соответствие требованиям настоящего приказа, за исключением учебных 
планов основных образовательных программ подготовки специалиста, 
предусматривающих заочную форму обучения; 

4.2.2. представить (при необходимости) предложения о внесении изменений в 
утверждённые документы по итогам анализа практики перехода на 
использование календарных графиков в образовательной деятельности 
Университета в соответствии с настоящим приказом. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор /j у И.А.Горлинский 
по ^чёбной и научной работе 



Приложение № 1 к приказу первого проректора 

по учебной и научной работе 

« 2013 г.№<$ % 3 ̂ /У 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о календарных графиках образовательной деятельности 
Санкт-Петербургского государственного университета 

1. Базовый календарный график образовательной деятельности 

1.1. Базовый календарный график образовательной деятельности СПбГУ (далее -

базовый график) - основной документ планирования образовательной 

деятельности СПбГУ в течение учебного года. 

1.2. Базовый график рассчитан на один учебный год и содержит 52 учётные недели. 

Учётная неделя базового графика (далее - учётная неделя) - период времени 

(интервал времени), измеряемый в календарных днях, за который реализуется 

недельный объем занятий не более установленного для образовательной 

программы соответствующего уровня. Учётные недели пронумерованы с 1 до 52 в 

пределах одного учебного года. 

1.3. Предусмотрены следующие типы учётных недель, различающиеся по 

нормативной продолжительности: 

1.3.1. типовая учётная неделя - период времени, содержащий 6 рабочих (учебных) 

дней и имеющий нормативную продолжительность 7 календарных дней; 

1.3.2. учётная неделя увеличенной продолжительности - период времени, 

содержащий 6 рабочих (учебных) дней и нормативную продолжительность 

более 7 календарных дней за счет нерабочих дней в соответствии со ст. 112 

Трудового Кодекса РФ (десятая, двадцать шестая, двадцать восьмая, тридцать 

шестая и сорок первая учётные недели); 

1.3.3. учётная недели уменьшенной продолжительности - период времени, 

имеющий нормативную продолжительность, меньшую 7 календарных дней, 

предназначенный для компенсации изменения соотношения «календарная 

дата - день недели» (двадцать вторая, двадцать четвертая, сорок третья и 

пятьдесят вторая учётные недели). 

1.3.4. учётные недели, не содержащие рабочих дней, в соответствии со ст. 112 

Трудового Кодекса РФ (восемнадцатая и девятнадцатая учётные недели). 

1.4. Для базового графика установлены: 

1.4.1. начальная дата базового графика - 01 сентября календарного года 

планирования; 

1.4.2. конечная дата базового графика - 31 августа следующего календарного года. 

1.5. Базовый график утверждается ежегодно на очередной учебный год в соответствии 

с требованиями настоящего Положения. 

1.6. Базовый график применяется для формирования календарных учебных графиков 

основных и дополнительных образовательных программ СПбГУ, а также 



индивидуальных календарных графиков обучающихся по этим программам, в том 

числе основных образовательных программ следующих уровней: 

1.6.1. высшего образования - программы подготовки научно-педагогических 

кадров высшей квалификации в аспирантуре, программы интернатуры, 

ординатуры; 

1.6.2. высшего образования - программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры; 

1.6.3. среднего профессионального образования; 

1.6.4. среднего общего образования; 

1.6.5. основного общего образования. 

1.7. Периоды времени, включаемые в календарные учебные графики основных и 

дополнительных образовательных программ СПбГУ, а также индивидуальные 

календарные графики обучающихся по этим программам, соответствуют учётным 

неделям базового графика. 

2. Классификатор видов деятельности по календарному графику образовательной 

деятельности 

2.1. Классификатор видов деятельности по календарному графику образовательной 

деятельности (далее - виды деятельности) представляет собой 

систематизированный перечень видов деятельности и их групп, позволяющий 

достигнуть единообразия их наименований и обеспечить эффективность 

применения единой системы календарных учебных графиков в рамках 

Университета. 

2.2. Объектами классификации являются однородные, с точки зрения времени и 

последовательности проведения, группы видов деятельности. Систематизация 

видов деятельности по календарному графику образовательной деятельности 

имеет иерархическую двухуровневую структуру. Структурно классификатор 

содержит девять групп видов деятельности. Каждой позиции классификатора 

присвоен уникальный числовой код. 

2.3. Установлены следующие позиции классификатора видов деятельности по 

календарному графику образовательной деятельности: 

Код Наименование групп, видов деятельности 

1. Учебные занятия лекционного и семинарского типа, уроки 

2. Промежуточная аттестация 

2.1. Промежуточная аттестация в форме зачета 

2.2. Промежуточная аттестация в форме экзамена 

2.3. Промежуточная аттестация в форме аттестационных испытаний 

2.4. Промежуточная аттестация в форме отчета аспирантов 

2.5. Промежуточная аттестация в форме отчета ординаторов, интернов 

2.6. Промежуточная аттестация в форме контрольной работы 

3. Ликвидация академических задолженностей 

3.1. Ликвидация академических задолженностей по зачетам 

3.2. Ликвидация академических задолженностей по экзаменам 

3.3. Ликвидация академических задолженностей по аттестационным испытаниям 



4 

3.4. Ликвидация академических задолженностей по отчетам аспирантов 

3.5. Ликвидация академических задолженностей по отчетам ординаторов, интернов 

3.6. Ликвидация академических задолженностей по результатам контрольной работы 

4. Практики и курсовые работы 

4.1. Курсовая работа 

4.2. Учебная практика 

4.3. Производственная практика 

4.4. Практика аспирантов 

4.5. Практика ординаторов, интернов 

5. 
Научно-исследовательская работа (бакалавриат, специалитет, 
магистратура) 

6. Научно-исследовательская работа аспирантов 

7. Итоговая аттестация 

7.1. Государственные экзамены 

7.2. Выпускная квалификационная работа 

7.3. Итоговая аттестация по дополнительной образовательной программе 

8. Внеучебные занятия 

8.1. Входное тестирование 

8.2. Кандидатские экзамены 

8.3. Мероприятия по организации занятий 

9. Каникулярное время 

3. Типы календарных учебных графиков образовательных программ 

3.1. Календарный учебный график образовательной программы является основным 

документом образовательной программы и состоит из учётных недель в 

соответствии с базовым календарным графиком образовательной деятельности 

СПбГУ на учебный год. 

3.2. Календарный учебный график основной образовательной программы начинается с 

первой учётной недели базового графика. Начало календарного учебного графика 

основной образовательной программы (номер учётной недели в базовом графике) 

может быть изменено приказом первого проректора по учебной и научной работе. 

3.3. Для организации образовательной деятельности в СПбГУ используются 

следующие типы календарных учебных графиков: 

3.3.1. календарный учебный график основной 

подготовки научно-педагогических кадров 

аспирантуре; 

учебный график основной образовательной программы 

образовательной программы 

высшей квалификации в 

учебный график основной образовательной программы 

3.3.2. календарный 

ординатуры; 

3.3.3. календарный 

интернатуры; 

3.3.4. календарный учебный график основной 

бакалавриата, специалитета, магистратуры; 

3.3.5. календарный учебный график основной 

среднего профессионального образования; 

образовательной 

образовательной 

программы 

программы 



3.3.6. календарный учебный график основной 

среднего (полного) общего образования; 

3.3.7. календарный учебный график основной 

основного общего образования; 

3.3.8. календарный учебный график дополнительной образовательной программы. 

образовательной программы 

образовательной программы 

4. Календарный учебный график основной образовательной программы 

подготовки научно-педагогических кадров высшей квалификации в аспирантуре 

4.1. Календарный учебный график основной образовательной программы подготовки 

научно-педагогических кадров высшей квалификации в аспирантуре включает в 

себя следующие виды календарных графиков: 

4.1.1. календарный учебный график программы аспирантуры для первого года 

очного и заочного обучения; 

4.1.2. календарный учебный график программы аспирантуры для второго года 

очного обучения, а также для второго и третьего года заочного обучения; 

4.1.3. календарный учебный график программы аспирантуры для третьего года 

очного обучения и для четвертого года заочного обучения; 

4.1.4. календарный график сдачи кандидатских экзаменов. 

4.2. Устанавливаются следующие даты контроля выполнения учебного плана 

основной образовательной программы подготовки научно-педагогических кадров 

высшей квалификации в аспирантуре: 

4.2.1. по календарному учебному графику программы аспирантуры для первого 

года очного и заочного обучения - конечная дата 43 учётной недели; 

4.2.2. по календарному учебному графику программы аспирантуры для второго 

года очного обучения, а также для второго и третьего года заочного обучения 

- конечная дата 43 учётной недели; 

4.2.3. по календарному учебному графику программы аспирантуры для третьего 

года очного обучения и для четвертого года заочного обучения - конечная 

дата 38 учётной недели. 

4.3. Допустимые виды деятельности по интервалам времени в составе календарных 

учебных графиков основной образовательной программы подготовки научно-

педагогических кадров высшей квалификации в аспирантуре (знаком «X» 

обозначены допустимые виды деятельности в заданном интервале времени): 

4.3.1. по календарному учебному графику программы аспирантуры для первого 

года очного и заочного обучения: 

Учётные недели: 1 2-11 12-17 18-19 20-26 27-34 35-41 42-43 44-45 46-52 

1. 

Учебные занятия 
лекционного и 
семинарского типа, уроки 

X X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в 
форме зачета X X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в 
форме экзамена X X X 

2.4. 
Промежуточная аттестация в 
форме отчета аспирантов 

X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X 

3.2. 

Ликвидация академических 
задолженностей по 
экзаменам 

X 



3.4. 

Ликвидация академических 
задолженностей по отчетам 
аспирантов 

X 

4.4. Практика аспирантов X X X X X X X X 

6. 
Научно-исследовательская 
работа аспирантов 

X X X 
8.1. Входное тестирование X 
8.2. Кандидатские экзамены X X 

8.3. 
Мероприятия по организации 
занятий X 

9. Каникулярное время X X 

4.3.2. по календарному учебному графику программы аспирантуры для второго 
года очного обучения, для второго и третьего года заочного обучения: 

Учётные недели: 1 2-7 8-17 18-19 20-27 28-31 32-41 42-43 44-45 46-52 

1. 

Учебные занятия 
лекционного и 
семинарского типа, уроки 

X X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в 
форме зачета X X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в 
форме экзамена X X X 

2.4. 
Промежуточная аттестация в 
форме отчета аспирантов 

X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X 

3.2. 

Ликвидация академических 
задолженностей по 
экзаменам 

X X 

3.4. 

Ликвидация академических 
задолженностей по отчетам 
аспирантов 

X X 

4.4. Практика аспирантов X X X X X X X X 

6. 
Научно-исследовательская 
работа аспирантов X X X 

8.2. Кандидатские экзамены X X 

8.3. 
Мероприятия по организации 
занятий X 

9. Каникулярное время X X 

4.3.3. по календарному учебному графику программы аспирантуры для третьего 
года очного обучения и четвертого года заочного обучения: 

Учётные недели: 1 2-17 18-19 20-36 37-38 39-43 

2.4. 
Промежуточная аттестация в форме 
отчета аспирантов 

X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам X X 

3.4. 

Ликвидация академических 
задолженностей по отчетам 
аспирантов 

X X 

4.4. Практика аспирантов X X X 

6. 
Научно-исследовательская работа 
аспирантов 

X X 
7.1. Г осударственные экзамены X 
7.2. Выпускная квалификационная работа X 
8.2. Кандидатские экзамены X X 
8.3. Мероприятия по организации занятий X X 
9. Каникулярное время X 



7 

4.3.4. по календарному графику сдачи кандидатских экзаменов: 

Учётные недели: 8-11 32-35 
8.2. Кандидатские экзамены X X 

5. Календарный учебный график основной образовательной программы 
ординатуры 
5.1. Календарный учебный график основной образовательной программы ординатуры 

включает в себя следующие виды календарных графиков: 
5.1.1. календарный учебный график программы ординатуры для первого года 

обучения; 
5.1.2. календарный учебный график программы ординатуры для второго года 

обучения. 
5.2. Устанавливаются следующие даты контроля выполнения учебного плана 

основной образовательной программы ординатуры для первого и второго года 
обучения: 

5.2.1. осенняя - конечная дата 15 учётной недели; 
5.2.2. весенняя - конечная дата 44 учётной недели. 

5.3. Допустимые виды деятельности по интервалам времени в составе календарных 
учебных графиков основной образовательной программы ординатуры (знаком «X» 
обозначены допустимые виды деятельности в заданном интервале времени): 

5.3.1. по календарному учебному графику программы ординатуры для первого 
года обучения: 

Учётные недели: 1 2-15 16-17 18-19 20-41 42-44 45 -52 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена X X 

2.5. 
Промежуточная аттестация в форме 
отчета ординаторов, интернов X X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам X X 

3.5. 

Ликвидация академических 
задолженностей по отчетам 
ординаторов, интернов 

X X 

4.5. Практика ординаторов, интернов X X X X 

8.1. Входное тестирование X 

8.3. Мероприятия по организации занятий X 

9. Каникулярное время X X 



5.3.2. по календарному учебному графику программы ординатуры для второго 

Учётные недели: 1 2-15 16-17 18-19 20-41 42-44 45 -48 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки 

X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета 

X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена 

X X 

2.5. 
Промежуточная аттестация в форме 
отчета ординаторов, интернов 

X X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам 

X X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам 

X X X 

3.5. 

Ликвидация академических 
задолженностей по отчетам 
ординаторов, интернов 

X X X 

4.5. Практика ординаторов, интернов X X X 
7.1. Г осударственные экзамены X 
8.3. Мероприятия по организации занятий X 
9. Каникулярное время X X 

6. Календарный учебный график основной образовательной программы 
интернатуры 

6.1. Устанавливаются следующие даты контроля выполнения учебного плана 
основной образовательной программы интернатуры: 

6.1.1. осенняя - конечная дата 17 учётной недели; 
6.1.2. весенняя - конечная дата 38 учётной недели. 

6.2. Допустимые виды деятельности по интервалам времени в составе календарных 
учебных графиков основной образовательной программы интернатуры (знаком 
«X» обозначены допустимые виды деятельности в заданном интервале времени): 

Учётные недели: 49 50-15 16 -17 18-19 20-37 38 39-48 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки 

X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета 

X X X X 

2.5. 
Промежуточная аттестация в форме 
отчета ординаторов, интернов 

X X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам 

X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам 

X X 

3.5. 

Ликвидация академических 
задолженностей по отчетам 
ординаторов, интернов 

X X 

4.5. Практика ординаторов, интернов X X X 
7.1. Г осударственные экзамены X 
8.3. Мероприятия по организации занятий X 
9. Каникулярное время X 



7. Календарный учебный график основной образовательной программы 

бакалавриата, специалитета, магистратуры 

7.1. Календарный учебный график основной образовательной программы 

бакалавриата, специалитета, магистратуры включает в себя следующие виды 

графиков: 

7.1.1. календарный учебный график программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, не предусматривающий проведения итоговой аттестации; 

7.1.2. календарный учебный график программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, предусматривающий проведение итоговой аттестации в 

весенний период; 

7.1.3. календарный учебный график программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, предусматривающий проведение итоговой аттестации в 

осенний период; 

7.1.4. календарный учебный график программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, предусматривающий проведение итоговой аттестации в 

осенний период при совместной реализации образовательных программ. 

7.2. Устанавливаются следующие даты контроля выполнения учебного плана 

основной образовательной программы бакалавриата, специалитета, магистратуры: 

7.2.1. по календарному учебному графику программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, не предусматривающему проведения итоговой аттестации -

конечная дата 22 учётной недели, конечная дата 43 учётной недели; 

7.2.2. по календарному учебному графику программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, предусматривающему проведение итоговой аттестации в 

весенний период - конечная дата 22 учётной недели, в течение 36 - 41 

учётных недель; 

7.2.3. по календарному учебному графику программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, предусматривающему проведение итоговой аттестации в 

осенний период - в течение 15-17 учётных недель; 

7.2.4. по календарному учебному графику программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, предусматривающему проведение итоговой аттестации в 

осенний период при совместной реализации образовательных программ - в 

течение 2-13 учётных недель. 

7.3. Допустимые виды деятельности по интервалам времени в составе календарных 

учебных графиков основной образовательной программы бакалавриата, 

специалитета, магистратуры (знаком «X» обозначены допустимые виды 

деятельности в заданном интервале времени): 

7.3.1. по календарному учебному графику программы бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, не предусматривающему проведения итоговой аттестации: 
Учётные недели: 1 2-16 17 18-19 20-22 23-24 25-39 40 41 -43 44-52 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена X X 

2.3. 
Промежуточная аттестация в форме 
аттестационных испытаний X X X X 



10 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X X X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам 

X X X 

3.3. 

Ликвидация академических 
задолженностей по 
аттестационным испытаниям 

X X 

4.1. Курсовая работа X X 
4.2. Учебная практика X X 
4.3. Производственная практика X X X X X 

5. 
Научно-исследовательская 
работа X X 

8.1. Входное тестирование X 

8.3. 
Мероприятия по организации 
занятий X 

9. Каникулярное время X X X 

7.3.2. по календарному учебному графику программы бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, предусматривающему проведение итоговой аттестации в 

Учётные недели: 1 2-16 17 18- 19 20-22 23-24 25-36 37 38-41 42-44 45-48 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета X X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена X X 

2.3. 
Промежуточная аттестация в форме 
аттестационных испытаний X X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X X X X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам X X X X X 

3.3. 

Ликвидация академических 
задолженностей по аттестационным 
испытаниям 

X X X X 

4.1. Курсовая работа X X 
4.2. Учебная практика X X 
4.3. Производственная практика X X X X X X 
5. Научно-исследовательская работа X X X X 
7.1. Г осударственные экзамены X X X 

7.2. 
Выпускная квалификационная 
работа X X X 

8.3. 
Мероприятия по организации 
занятий X 

9. Каникулярное время X X X X X 

7.3.3. по календарному учебному графику программы бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, предусматривающему проведение итоговой аттестации в 

Учётные недели: 1 2-13 14 15-17 18-19 20-22 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена X X 

2.3. 
Промежуточная аттестация в форме 
аттестационных испытаний X X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам X X 

3.3. 

Ликвидация академических 
задолженностей по аттестационным 
испытаниям 

X X 

4.1. Курсовая работа X 
4.2. Учебная практика X 



11 

4.3. Производственная практика X 
5. Научно-исследовательская работа X 
7.1. Г осударственные экзамены X X 
7.2. Выпускная квалификационная работа X X 
8.1. Входное тестирование X 
8.3. Мероприятия по организации занятий X 
9. Каникулярное время X X 

7.3.4. по календарному учебному графику программы бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, предусматривающему проведение итоговой аттестации в 

Учётные недели: 1 2-13 14-17 18-19 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена X 

2.3. 
Промежуточная аттестация в форме 
аттестационных испытаний X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам X X 

3.3. 

Ликвидация академических 
задолженностей по аттестационным 
испытаниям 

X X 

4.3. Производственная практика X 
5. Научно-исследовательская работа X 
7.1. Г осударственные экзамены X 
7.2. Выпускная квалификационная работа X 
8.3. Мероприятия по организации занятий X 
9. Каникулярное время X X 

Календарный учебный график основной образовательной программы среднего 

профессионального образования 

8.1. Календарный учебный график основной образовательной программы среднего 

профессионального образования включает в себя следующие виды графиков: 

8.1.1. календарный учебный график программы среднего профессионального 

образования, не предусматривающий итоговой аттестации; 

8.1.2. календарный учебный график программы среднего профессионального 

образования, предусматривающий проведение итоговой аттестации. 

8.2. Устанавливаются следующие даты контроля выполнения учебного плана 

основной образовательной программы среднего профессионального образования: 

8.2.1. по календарному учебному графику программы среднего 

профессионального образования, не предусматривающему итоговой 

аттестации - конечная дата 22 учётной недели, конечная дата 43 учётной 

недели; 

8.2.2. по календарному учебному графику программы среднего 

профессионального образования, предусматривающему проведение итоговой 

аттестации - конечная дата 22 учётной недели, в течение 38 - 39 учётных 

недель. 

8.3. Допустимые виды деятельности по интервалам времени в составе календарных 

учебных графиков основной образовательной программы среднего 



12 

профессионального образования (знаком «X» обозначены допустимые виды 
деятельности в заданном интервале времени): 

8.3.1. по календарному учебному графику программы среднего 
профессионального образования, не предусматривающему итоговой 
аттестации: 

Учётные недели: 1 2-16 17 18-19 20-38 39 40-41 42-52 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки X X X X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета X X X X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена X X 

2.3. 
Промежуточная аттестация в форме 
аттестационных испытаний X X X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X X X X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам X X X X X 

4.1. Курсовая работа X X 
4.2. Учебная практика X X X X X 
4.3. Производственная практика X X X X X 
9. Каникулярное время X X 

8.3.2. по календарному учебному графику программы среднего 
профессионального образования, предусматривающему проведение итоговой 
аттестации: 

Учётные недели: 1 2-16 17 18-19 20-38 39 40-41 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки X X X X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета X X X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена X X 

2.3. 
Промежуточная аттестация в форме 
аттестационных испытаний X X X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам X X X 

4.1. Курсовая работа X X 
4.2. Учебная практика X X X X X 
4.3. Производственная практика X X X X X 
7.1. Г осу дарственные экзамены X X 
7.2. Выпускная квалификационная работа X X 
9. Каникулярное время X 

9. Календарный учебный график основной образовательной программы среднего 
общего образования 

9.1. Календарный учебный график основной образовательной программы среднего 
общего образования включает в себя следующие виды графиков: 

9.1.1. календарный учебный график программы среднего общего образования для 
11 класса; 

9.1.2. календарный учебный график программы среднего общего образования для 
10 класса. 

9.2. Устанавливаются следующие даты контроля выполнения учебного плана 
основной образовательной программы среднего общего образования: 



13 

9.2.1. по календарному учебному графику программы среднего общего 
образования для 11 класса - в течение 39 - 43 учётных недель; 

9.2.2. по календарному учебному графику программы среднего общего 
образования для 10 класса - конечная дата 43 учётной недели. 

9.3. Допустимые виды деятельности по интервалам времени в составе календарных 
учебных графиков основной образовательной программы среднего общего 
образования (знаком «X» обозначены допустимые виды деятельности в заданном 
интервале времени): 

9.3.1. по календарному учебному графику программы среднего общего 
образования для 11 класса: 

Учётные недели: 1-9 10 И - 16 17 18-19 20-
29 

30-
31 

32-
35 36 

37-
38 

39-
43 

, Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки X X X X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена X 

2.6. 
Промежуточная аттестация в форме 
контрольной работы X X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам X 

3.6. 

Ликвидация академических 
задолженностей по результатам 
контрольной работы 

X 

7.1. Г осударственные экзамены X 
9. Каникулярное время X X X X 

9.3.2. по календарному учебному графику программы среднего общего 

Учётные недели: 

1 -
9 10 

и 

16 
17 

18 

19 

20 

29 

30 

31 

32 

35 
36 

37 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

52 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки X X X X X X X 

2.1. 
Промежуточная аттестация в форме 
зачета X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена X 

2.6. 
Промежуточная аттестация в форме 
контрольной работы X X 

3.1. 
Ликвидация академических 
задолженностей по зачетам X X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам X X 

3.6. 

Ликвидация академических 
задолженностей по результатам 
контрольной работы 

X X X 

4.3. Производственная практика X 

8.1. Входное тестирование X 

9. Каникулярное время X X X X X 

10. Календарный учебный график основной образовательной программы основного 
общего образования 
10.1. Календарный учебный график основной образовательной программы 

основного общего образования включает в себя следующие виды графиков: 
10.1.1. календарный учебный график программы основного общего образования 

для 9 класса; 



14 

10.1.2. календарный учебный график программы основного общего образования 
для 8 класса. 

10.2. Устанавливаются следующие даты контроля выполнения учебного плана 
основной образовательной программы основного общего образования: 

10.2.1. по календарному учебному графику программы основного общего 
образования для 9 класса - в течение 39-41 учётных недель; 

10.2.2. по календарному учебному графику программы основного общего 
образования для 8 класса - конечная дата 41 учётной недели. 

10.3. Допустимые виды деятельности по интервалам времени в составе 
календарных учебных графиков основной образовательной программы основного 
общего образования (знаком «X» обозначены допустимые виды деятельности в 
заданном интервале времени): 

10.3.1. по календарному учебному графику программы основного общего 
образования для 9 класса: 

Учётные недели: 1-9 10 
и -
16 17 

18-
19 

20-
29 

30-
31 

32-
35 

36 
37-
38 

39-
41 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки X X X X X 

2.2. 
Промежуточная аттестация в форме 
экзамена X 

2.6. 
Промежуточная аттестация в форме 
контрольной работы X X 

3.2. 
Ликвидация академических 
задолженностей по экзаменам X 

3.6. 

Ликвидация академических 
задолженностей по результатам 
контрольной работы 

X X 

7.1. Г осударственные экзамены X 
8.1. Входное тестирование X 
9. Каникулярное время X X X X 

10.3.2. по календарному учебному графику программы основного общего 

Учётные недели: 1-9 10 и -
16 

17 18-
19 

20-
29 

30-
31 

32-
35 

36 37-
39 

40-
41 

42-
52 

1. 
Учебные занятия лекционного и 
семинарского типа, уроки X X X X X 

2.6. 
Промежуточная аттестация в форме 
контрольной работы X X 

3.6. 

Ликвидация академических 
задолженностей по результатам 
контрольной работы 

X X 

8.1. Входное тестирование X 

9. Каникулярное время X X X X X 

11. Календарный учебный график дополнительной образовательной программы 

11.1. Календарный учебный график дополнительной образовательной программы 
содержит указания: 

11.1.1. на номер учётной недели (номера учётных недель), с которых начинается 
обучение; 

11.1.2. на продолжительность обучения в учётных неделях; 
11.1.3. на номер учётной недели (номера учётных недель), в которых проводится 

итоговая аттестация. 



15 

Приложение № 2 к приказу первого проректора 
по учебной и научной работе 

М „ ииоаА- 2013 г. № J ¥ Л ¥ ft 

БАЗОВЫЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК 
образовательной деятельности СПбГУ 

Вариант 1. Не високосный календарный год 

Нормативная 

Номер 
продолжи-

Начальная Конечная 
учётной 

недели 
(календарных 

дней) 

дата учётной дата учётной Примечание 
недели 

недели 
(календарных 

дней) 

недели недели 

1 7 1 сентября 7 сентября 

2 7 8 сентября 14 сентября 

3 7 15 сентября 21 сентября 

4 7 22 сентября 28 сентября 

5 7 29 сентября 5 октября 

6 7 6 октября 12 октября 

7 7 13 октября 19 октября 

8 7 20 октября 26 октября 

9 7 27 октября 2 ноября 

10* 8 3 ноября 10 ноября 
Увеличенная нормативная продолжительность, 
включает нерабочий день в соответствии со ст. 
112 ТК РФ (4 ноября) 

11 7 10 ноября 16 ноября 

12 7 17 ноября 23 ноября 

13 7 24 ноября 30 ноября 

14 7 1 декабря 7 декабря 

15 7 8 декабря 14 декабря 

16 7 15 декабря 21 декабря 

17 7 23 декабря 29 декабря 

18* 5 30 декабря 3 января 
Содержит только нерабочие дни в соответствии 
со ст. 112 ТК РФ 

19* 5 4 января 8 января 
Содержит только нерабочие дни в соответствии 
со ст. 112 ТК РФ 

20 7 9 января 15 января 

21 7 16 января 22 января 

22* 6 23 января 28 января Уменьшенная нормативная продолжительность 

23 7 29 января 4 февраля 

24* 6 5 февраля 10 февраля Уменьшенная нормативная продолжительность 

25 7 11 февраля 17 февраля 

26* 8 18 февраля 25 февраля 
Увеличенная нормативная продолжительность, 
включает нерабочий день в соответствии со ст. 
112 ТК РФ (23 февраля) 

27 7 26 февраля 4 марта 



16 

28* 8 5 марта 12 марта 
Увеличенная нормативная продолжительность, 
включает нерабочий день в соответствии со ст. 
112 ТК РФ (8 марта) 

29 7 13 марта 19 марта 

30 7 20 марта 26 марта 

31 7 27 марта 2 апреля 

32 7 3 апреля 9 апреля 

33 7 10 апреля 16 апреля 

34 7 17 апреля 23 апреля 

35 7 24 апреля 30 апреля 

36* 12 1 мая 12 мая 

Увеличенная нормативная продолжительность, 

включает нерабочие дни в соответствии со ст. 

112 ТК РФ (в период с 1 по 9 мая) 

37 7 13 мая 19 мая 

38 7 20 мая 26 мая 

39 7 27 мая 2 июня 

40 7 3 июня 9 июня 

41* 8 10 июня 17 июня 
Увеличенная нормативная продолжительность, 
включает нерабочий день в соответствии со ст. 
112 ТК РФ (12 июня) 

42 7 18 июня 25 июня 

43* 6 25 июня 30 июня 
Уменьшенная нормативная продолжительность 
для компенсации изменения соотношения 
«календарная дата - день недели» 

44 7 1 июля 7 июля 

45 7 8 июля 14 июля 

46 7 15 июля 21 июля 

47 7 22 июля 28 июля 

48 7 29 июля 4 августа 

49 7 5 августа 11 августа 

50 7 12 августа 18 августа 

51 7 19 августа 25 августа 

52* 6 26 августа 31 августа 
Уменьшенная нормативная продолжительность 
для компенсации изменения соотношения 
«календарная дата - день недели» 

Звездочкой обозначены учётные недели с 

Вариант 2. 

нормативной продолжительностью, отличающейся от 7 дней 

Високосный календарный год 

Номер 
учётной 

недели 

Нормативная 
продолжи­

тельность 
недели 

(календарных 

дней) 

Начальная 
дата учётной 

недели 

Конечная 

дата учётной 

недели 
Примечание 

1 7 1 сентября 7 сентября 

2 7 8 сентября 14 сентября 

3 7 15 сентября 21 сентября 

4 7 22 сентября 28 сентября 

5 7 29 сентября 5 октября 

6 7 6 октября 12 октября 



17 

7 7 13 октября 19 октября 

8 7 20 октября 26 октября 

9 7 27 октября 2 ноября 

10* 8 3 ноября 10 ноября 
Увеличенная нормативная продолжительность, 
включает нерабочий день в соответствии со ст. 
112 ТК РФ (4 ноября) 

И 7 10 ноября 16 ноября 

12 7 17 ноября 23 ноября 

13 7 24 ноября 30 ноября 

14 7 1 декабря 7 декабря 

15 7 8 декабря 14 декабря 

16 7 15 декабря 21 декабря 

17 7 23 декабря 29 декабря 

18* 5 30 декабря 3 января 
Содержит только нерабочие дни в соответствии 
со ст. 112 ТК РФ 

19* 5 4 января 8 января 
Содержит только нерабочие дни в соответствии 
со ст. 112 ТК РФ 

20 7 9 января 15 января 

21 7 16 января 22 января 

22* 6 23 января 28 января Уменьшенная нормативная продолжительность 

23 7 29 января 4 февраля 

24* 6 5 февраля 10 февраля Уменьшенная нормативная продолжительность 

25 7 11 февраля 17 февраля 

26* 8 18 февраля 25 февраля 
Увеличенная нормативная продолжительность, 
включает нерабочий день в соответствии со ст. 
112 ТК РФ (23 февраля) 

27 7 26 февраля 3 марта 

28* 8 4 марта 11 марта 
Увеличенная нормативная продолжительность, 
включает нерабочий день в соответствии со ст. 
112 ТК РФ (8 марта) 

29 7 12 марта 18 марта 

30 7 19 марта 25 марта 

31 7 26 марта 1 апреля 

32 7 2 апреля 8 апреля 

33 7 9 апреля 15 апреля 

34 7 16 апреля 22 апреля 

35 7 23 апреля 29 апреля 

36* 12 30 апреля 11 мая 
Увеличенная нормативная продолжительность, 
включает нерабочие дни в соответствии со ст. 
112 ТК РФ (в период с 1 по 9 мая) 

37 7 12 мая 18 мая 

38 7 19 мая 25 мая 

39 7 26 мая 1 июня 

40 7 2 июня 8 июня 

41* 8 9 июня 16 июня 
Увеличенная нормативная продолжительность, 
включает нерабочий день в соответствии со ст. 
112 ТК РФ (12 июня) 

42 7 17 июня 23 июня 

43 7 24 июня 30 июня 

44 7 1 июля 7 июля 



18 

45 1 8 июля 14 июля 

46 1 15 июля 21 июля 

47 7 22 июля 28 июля 

48 7 29 июля 4 августа 

49 7 5 августа 11 августа 

50 7 12 августа 18 августа 

51 7 19 августа 25 августа 

52* 6 26 августа 31 августа 
Уменьшенная нормативная продолжительность 
для компенсации изменения соотношения 
«календарная дата - день недели» 

Звездочкой обозначены учётные недели с нормативной продолжительностью, отличающейся от 7 дней 


